

COMUNE DI ATRI

Provincia di Teramo

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO - ANNI 2018 - 2023

(Articolo 4-bis D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 11 giugno 2018.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2017: 10.629

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Ferretti Piergiorgio	11 giugno 2018
Vicesindaco	Felicione Domenico	18 giugno 2018
Assessore	Astolfi Gabriele	18 giugno 2018
Assessore	Giuliani Alessandra	18 giugno 2018
Assessore	Faiazza Alessia	18 giugno 2018
Assessore	Di Basilico Alfonso	18 giugno 2018

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	Centorame Mimma	11 giugno 2018
Sindaco	Ferretti Piergiorgio	11 giugno 2018
Consigliere	Astolfi Gabriele	11 giugno 2018
Consigliere	Felicione Domenico	11 giugno 2018
Consigliere	Giuliani Alessandra	11 giugno 2018
Consigliere	Faiazza Alessia	11 giugno 2018
Consigliere	Macera Pierfrancesco	11 giugno 2018
Consigliere	Di Basilico Alfonso	11 giugno 2018
Consigliere	Pavone Domenico	11 giugno 2018
Consigliere	Pelusi Giada	11 giugno 2018
Consigliere	Forcella Cristina	11 giugno 2018
Consigliere	Filiani Francesco	11 giugno 2018
Consigliere	Marcone Giammarco	11 giugno 2018
Consigliere	Basilico Paolo	11 giugno 2018
Consigliere	Giuliani Ugo	11 giugno 2018
Consigliere	Prosperi Alfonso	11 giugno 2018
Consigliere	Concetti Massimiliano	11 giugno 2018

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

La struttura organizzativa è articolata nelle seguenti unità organizzative:

- ✓ Area Segreteria Generale – Affari Istituzionali e Legali
- ✓ Area Servizi Interni e ai Cittadini
- ✓ Area Servizi alla Città, alle Imprese e al Territorio - Sviluppo e Innovazione
- ✓ Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Sport
- ✓ Area Polizia Locale
- ✓ Ufficio di Supporto al Giudice di Pace

Direttore: non presente

Segretario Generale: Di Felice Jean Dominique

Numero dirigenti: non presenti

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente: n. 67 (da Conto Annuale del Personale 2016)

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: l'insediamento della nuova Amministrazione Comunale non proviene da un commissariamento dell'Ente, ai sensi dell'articolo 141 o 143 del D. Lgs. n. 267/2000.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: nel mandato amministrativo precedente l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario, ai sensi dell'art. 243 bis. Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D. L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

Area Segreteria Generale – Affari Istituzionali e Legali

Le numerose innovazioni introdotte dalla legislazione in materia di trasparenza hanno comportato una ridefinizione delle competenze del Servizio con compiti di verifica e supporto in relazione ai numerosi obblighi di pubblicazione sul sito internet dell'Ente. La principale criticità riscontrata ha riguardato l'aggiornamento dei software dedicati, criticità risolta in collaborazione della ditta fornitrice degli stessi. Inoltre, i nuovi compiti attribuiti al Segretario Generale in materia di controlli sull'attività amministrativa ed anticorruzione hanno trasformato la Segreteria Generale in un ufficio di raccordo nelle materie de quo e la principale criticità riscontrata è stata l'incremento dell'attività amministrativa in costanza di una riduzione del personale.

Area Servizi Interni e ai Cittadini

Nel periodo del mandato amministrativo per il servizio personale la principale difficoltà ha riguardato la dinamica del contenimento della spesa del personale ed i vincoli assunzionali sempre più stringenti che hanno determinato la riduzione dell'organico dell'Ente nell'arco del quinquennio. Il servizio demografico ha visto crescere l'impegno richiesto a seguito dell'introduzione di nuove normative che implicano tempi maggiori di apprendimento e di concreta attuazione, come p. es. l'introduzione dei registri delle separazioni e delle unioni civili e la relativa attribuzione di nuove responsabilità. Il servizio finanziario è stato impegnato in un severo controllo della spesa al fine di rispettare gli obiettivi di finanza pubblica (Patto di Stabilità); inoltre ha dovuto affrontare le numerose novità in materia contabile per garantire l'applicazione del "bilancio armonizzato".

Area Servizi alla Città, alle Imprese e al Territorio - Sviluppo e Innovazione

Le attività, nell'arco del quinquennio, sono state caratterizzate da una riduzione dei contributi di costruzione, complice la pesante crisi dell'edilizia. La velocità della trasformazione digitale ha richiesto una continua verifica dei software ed hardware in dotazione, al fine di consentire al sistema informatico del Comune di Atri di dialogare con quelli di altre pubbliche amministrazioni.

Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Sport

La possibilità di effettuare investimenti e quindi di realizzare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stata fortemente influenzata dalla necessità di rispettare il Patto di Stabilità, procedendo all'esecuzione di opere solo quando è stata riscontrata la possibilità di provvedere ai pagamenti degli appaltatori nei tempi previsti dalla legge. La deficitaria disponibilità di risorse finanziarie ha determinato per le manutenzioni del patrimonio la difficoltà a programmare gli interventi che sono stati caratterizzati dalla logica dell'emergenza. Si è comunque riusciti ad intercettare finanziamenti pubblici partecipando ai relativi bandi.

Area Polizia Locale

L'attività dell'Area è stata fortemente condizionata dall'insufficiente numero di unità in servizio, rispetto alle numerose funzioni d'istituto, cui si è cercato di rimediare con delle assunzioni stagionali limitate al periodo estivo.

Ufficio di Supporto al Giudice di Pace

Il servizio di nuova istituzione ha raggiunto uno standard sostanzialmente in linea con gli obiettivi prefissati, grazie anche all'aggiornamento professionale del personale assegnato.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

L'Ente non è mai stato considerato strutturalmente deficitario. Per quanto riguarda i parametri obiettivi, utili ai fini dell'accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario, le risultanze del Rendiconto 2017 sono le seguenti:

- ✓ Parametro 50040 Volume dei residui passivi del titolo I superiore al 40% (56,74%) degli impegni del titolo I si precisa che il dato depurato dei residui passivi afferenti le spese per emergenza neve del gennaio 2017 ammonterebbe al 47,22%.
- ✓ Parametro 9) Esistenza di anticipazioni di tesoreria non restituite al 31/12/2017.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: SI

In caso affermativo indicare la data di approvazione: 14 maggio 2018

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Aliquote IMU	2018
Aliquota abitazione principale	0,6%
Detrazione abitazione principale	€ 200
Altri immobili	1,06%
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	Esenti

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2018
Aliquota massima	0,08%
Fascia esenzione	Nessuna
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2018
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio procapite	€ 199,08

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE	7.169.698,22	7.285.007,95
TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	714.778,80	747.752,73
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	3.637.517,25	1.790.190,22
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	406.149,24	5.726.814,08
TITOLO 5 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	408.260,56	640.000,00
TOTALE	12.336.404,07	16.189.764,98

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
TITOLO I - SPESE CORRENTI	9.860.563,94	9.054.561,38
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.892.592,22	6.797.279,00
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI	675.377,51	643.287,11
TOTALE	12.428.533,67	16.495.127,49

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
TITOLO 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.012.130,87	4.470.000,00
TITOLO 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	2.012.130,87	4.470.000,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2017	Bilancio di previsione 2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	11.521.994,27	9.822.950,90
Rimborso prestiti parte del titolo III	675.377,51	643.287,11
Saldo di parte corrente	10.846.616,76	9.179.663,79

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	2017	2018
Totale titolo IV	406.149,24	5.726.814,08
Totale titolo V**	408.260,56	640.000,00
Totale titoli (IV+V)	814.409,80	6.366.814,08
Spese titolo II	1.892.592,22	6.797.279,00
Differenza di parte capitale	-1.078.182,42	-430.464,92
Entrate correnti destinate ad investimenti	501.446,87	24.637,49
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	576.735,55	405.827,43
SALDO DI PARTE CAPITALE	-	-

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.2. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo

Rendiconto dell'esercizio 2017 (ultimo esercizio chiuso)

Riscossioni	(+)	20.835.949,88
Pagamenti	(-)	20.835.949,88
Differenza	(+)	0,00
Residui attivi	(+)	13.364.458,87
Residui passivi	(-)	12.623.574,33
Differenza		740.884,54
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	740.884,54

Risultato di amministrazione di cui:	2017
Vincolato(quote accantonate)	2.526.648,67
Per spese in conto capitale	405.827,83
Per fondo ammortamento	
Non vincolato	
Totale	-2.191.591,96

3.3. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2017
Fondo cassa al 31 dicembre	0,00
Totale residui attivi finali	13.364.458,87
Totale residui passivi finali	12.623.574,33
Risultato di amministrazione	740.884,54
Utilizzo anticipazione di cassa	SI/

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (11 giugno 2018) ammonta a 0 e l'anticipazione di cassa utilizzata è pari ad € 2.849.651,50; a tale data, inoltre presso il sistema bancario e postale risulta la seguente situazione

fondi economici presso il tesoriere	Euro	5.701,51
fondi economici contanti	Euro	197,00
fondi presso il sistema postale	Euro	102.287,27
fondi presso SUP	Euro	5.214,62
TOTALE DISPONIBILITA'	EURO	113.203,40
di cui		
FONDI VINCOLATI UTILIZZATI	Euro	11.148,95

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	
Finanziamento debiti fuori bilancio	
Salvaguardia equilibri di bilancio	
Spese correnti non ripetitive	
Spese correnti in sede di assestamento	
Spese di investimento	405.827,83
Estinzione anticipata di prestiti	
Totale	

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

RESIDUI ATTIVI anno 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
Titolo 1 - Tributarie	4.575.902,88	808.452,95	1.964,60	711,24	3.768.703,29	3.768.703,29	1.741.409,02	5.510.112,31
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	1.187.130,97	631.075,29	0	27.468,00	528.587,68	528.587,68	343.861,74	872.449,42
Titolo 3 - Extratributarie	2.646.698,29	708.358,78	29,70	15.017,09	1.923.352,12	1.923.352,12	1.211.789,62	3.135.141,74
Parziali titoli 1+2+3	8.409.732,14	2.147.887,02	1.994,30	43.196,33	6.220.643,09	6.220.643,09	3.297.060,38	9.517.703,47
Titolo 4 - In conto capitale	2.056.362,80	454.911,02	-	255.000,00	1.346.451,78	1.346.451,78	215.957,16	1.562.408,94
Titolo 5 - Accensione di prestiti (*)	1.731.390,56	783.046,14	-	-	948.344,42	948.344,42	1.309.889,14	2.258.233,56
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	53.923,39	13.734,50	-	22.099,95	40.188,89	18.088,94	8.023,96	26.112,90
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	12.251.408,89	3.399.578,68	1.994,30	43.196,33	8.555.628,18	8.533.528,23	4.830.930,64	13.364.458,87

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
Titolo 1 - Spese correnti	4.251.571,34	2.710.193,69	0	20.257,31	1.541.377,65	1.521.120,34	4.080.825,16	5.601.945,50
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.717.120,38	1.254.908,24	0	269.982,05	2.462.212,14	2.192.230,09	1.338.276,97	3.530.507,06
Titolo 3 - Spese per rimborso prestiti (*)	3.249.920,44	0	0	0	3.249.920,44	3.249.920,44	0	3.249.920,44
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	194.332,93	66.812,94	0	22.612,96	127.519,99	104.907,03	136.294,30	241.201,33
Totale titoli 1+2+3+4	11.412.945,09	4.031.914,87	0,00	312.852,32	7.381.030,22	7.068.177,90	5.555.396,43	12.623.574,33

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Analisi anzianità - Residui Finali

Residui	Esercizi Preced.	2013	2014	2015	2016	2017	Totale
Attivi Titolo I	421.873,72	476.118,71	472.580,39	1.267.991,77	1.130.238,70	1.741.409,02	5.510.112,31
Attivi Titolo II	123.322,20	52.111,93	36.704,20	130.889,31	185.560,04	343.861,74	872.449,42
Attivi Titolo III	291.152,09	170.611,62	209.164,98	432.012,77	820.410,65	1.187.678,09	3.111.030,21
Attivi Titolo IV	0,00	1.290,95	66.151,36	703.600,41	575.409,06	240.068,69	1.586.520,47
Attivi Titolo V	285.720,88	0,00	85.620,28	299.680,20	277.323,06	1.309.889,14	2.258.233,56
Attivi Titolo VI	8.787,18	0,00	6.106,29	158,35	3.037,12	8.023,96	26.112,90
Totale Attivi	1.130.856,07	700.133,21	876.327,51	2.834.232,81	2.991.978,63	4.830.930,64	13.364.458,87
Passivi Titolo I	173.383,51	123.392,56	147.683,55	530.357,82	546.292,90	4.080.825,16	5.601.945,50
Passivi Titolo II	12.643,10	792,00	12.509,33	766.199,69	1.400.085,97	1.338.276,97	3.530.507,06
Passivi Titolo III	1.205.708,13	351.185,34	897.693,97	0,00	795.333,00	0,00	3.249.920,44
Passivi Titolo IV	1.810,88	0,00	50,00	4.446,10	98.600,05	136.294,30	241.201,33
Totale Passivi	1.393.555,62	475.369,90	1.057.936,85	1.301.003,61	2.840.311,92	5.555.396,43	12.623.574,33

5. Patto di Stabilità interno

Indicare la posizione dell'ente rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è soggetto al patto; "NS" se non è soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

S

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno: NO

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è soggetto:

Il Comune di Atri non è stato soggetto a sanzioni a causa del mancato rispetto del Patto di Stabilità interno.

6. Indebitamento:

6.1. L'indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio n-1 (Tit. V ctg. 2-4)

L'ammontare dei prestiti contratti nel 2017 è pari a € 408.260,56 inoltre il rapporto fra residuo debito e popolazione residente risulta dal seguente prospetto:

	2017
Residuo debito finale	12.157.308,0
Popolazione residente	10.629
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.144

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,67%	3,72%	3,40%	3,71%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 4.392.500,00

IMPORTO CONCESSO € 4.392.500,00

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € 1.968.768,28

RIMBORSO IN ANNI: 30

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Il Comune di Atri non ha in essere contratti di finanza derivata.

6.5. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata

Il Comune di Atri non ha in corso strumenti relativi a strumenti derivati.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Anno 2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	261.138,65	Patrimonio netto	48.026.544,24
Immobilizzazioni materiali	65.295.132,33		
Immobilizzazioni finanziarie	1.661.144,90		
Rimanenze	0,00		
Crediti	12.853.888,26		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	0,00
Disponibilità liquide	0,00	Debiti	23.064.166,52
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	8.980.593,38
Totale	80.071.304,14	Totale	80.071.304,14

* Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

CONTO ECONOMICO	
	2017
<i>A componenti positivi della gestione</i>	<i>11.977.995,42</i>
<i>B componenti negativi della gestione</i>	<i>10.520.972,79</i>
Risultato della gestione	1.457.022,63
<i>C Proventi ed oneri finanziari</i>	
<i>proventi finanziari</i>	1.354,39
<i>oneri finanziari</i>	537.901,96
<i>D Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
<i>Rivalutazioni</i>	
<i>Svalutazioni</i>	
Risultato della gestione operativa	920.475,06
<i>E proventi straordinari</i>	142.745,96
<i>E oneri straordinari</i>	743.702,89
Risultato prima delle imposte	319.518,13
IRAP	149.157,15
Risultato d'esercizio	170.360,98

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2017	Anno 2016
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
I			
1	Costi di impianto e di ampliamento		
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9	Altre	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	261.138,65	28.015,14
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>	261.138,65	28.015,14
II	Beni demaniali		
1.1	Terreni	14.776.036,63	14.776.036,63
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	14.776.036,63	14.776.036,63
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	Altre immobilizzazioni materiali		
2			
2.1	Terreni	37.931.909,02	38.068.472,51
a	di cui in leasing finanziario	823.122,77	823.122,77
2.2	Fabbricati	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	34.529.625,85	35.397.035,72
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	631.440,88	621.056,56
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	82.448,06	30.191,72
2.6	Macchine per ufficio e hardware	63.925,95	96.524,42
2.7	Mobili e arredi	86.215,91	114.499,25
2.8	Infrastrutture	69.934,61	69.934,61
2.99	Altri beni materiali	597.264,72	407.378,09
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.047.930,27	508.729,37
	Totale immobilizzazioni materiali	12.587.186,68	12.602.127,39
IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>	65.295.132,33	65.446.636,53
1	Partecipazioni in		
a	imprese controllate	1.661.144,90	1.661.144,90
b	imprese partecipate	284.586,40	284.586,40
c	altri soggetti	0,00	0,00
2	Crediti verso	1.376.558,50	1.376.558,50
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.661.144,90	1.661.144,90
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	67.217.415,88	67.135.796,57

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno 2017	Anno 2016
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<u>Rimanenze</u>			
I		0,00	0,00
Totale rimanenze		0,00	0,00
II	<u>Crediti</u>		
1	Crediti di natura tributaria		
a	crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	2.869.456,43	2.234.697,61
b	altri crediti da tributi	0,00	0,00
c	crediti da fondi perequativi	2.690.476,45	1.940.389,75
2	Crediti per trasferimenti e contributi	178.979,98	294.307,86
a	verso amministrazioni pubbliche	5.150.946,80	5.947.624,92
b	imprese controllate	4.827.829,16	5.644.507,28
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	323.117,64	303.117,64
4	Altri clienti	2.715.745,27	2.499.780,23
a	verso l'erario	2.117.739,76	1.352.331,59
b	per attività svolta per c/terzi	3.670,61	3.670,61
c	altri	8.052,78	8.052,78
	Totale crediti	12.853.888,26	12.034.434,35
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni		
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria		
a	Istituto tesoriere	0,00	0,00
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	0,00	0,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.853.888,26	12.034.434,35
D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi		
2	Risconti attivi	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A + B + C + D)	80.071.304,14	79.170.230,92

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno 2017	Anno 2018
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	43.891.563,01	43.911.563,01
II	Riserve	3.964.620,25	3.568.257,72
a	da risultato economico di esercizi precedenti	396.362,53	0,00
b	da capitale	0,00	0,00
c	da permessi di costruire	3.568.257,72	3.568.257,72
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	170.360,98	396.362,53
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		48.026.544,24	47.876.183,26
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	0,00	0,00
TOTALE RISCHI ED ONERI (B)		0,00	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI			
1	Debiti da finanziamento	12.788.884,05	13.962.982,68
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c	verso banche e tesorerie	2.348.291,86	3.255.273,54
d	verso altri finanziatori	10.440.592,19	10.707.709,14
2	Debiti verso fornitori	7.076.332,09	6.423.181,73
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	941.004,50	880.459,43
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	578.926,03	581.406,31
c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,00	0,00
e	altri soggetti	362.078,47	299.053,12
5	Altri debiti	2.257.945,88	987.218,60
a	tributari	412.004,22	452.898,53
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	60.484,95	74.008,14
c	per attività svolta per c/terzi	557,50	452,17
d	altri	1.784.899,21	459.859,76
TOTALE DEBITI (D)		23.064.166,52	22.253.842,44
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	0,00	0,00
II	Risconti passivi	8.980.593,38	9.040.205,22
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	8.980.593,38	9.040.205,22
a	da altre amministrazioni pubbliche	8.961.393,38	9.040.205,22
b	da altri soggetti	19.200,00	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		8.980.593,38	9.040.205,22
TOTALE DEL PASSIVO (A + B + C + D + E)		80.071.304,14	79.170.230,92
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	Garanzie prestate ad amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Le seguenti delibere di riconoscimento debiti fuori bilancio già approvate alla data di inizio del mandato amministrativo generano oneri a carico del bilancio 2018 per circa € 80.000,00 e successivi per circa € 40.000,00 per ricostruzioni contributive ancora in itinere.

ANNO 2015		
49	22/12/2015	RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DIVERSI EX COLLABORATORI COORDINATI E CONTINUATIVI - PROVVEDIMENTI-
50	22/12/2015	RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DIVERSI EX COLLABORATORI COORDINATI E CONTINUATIVI O DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO .
51	22/12/2015	RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DIVERSI EX COLLABORATORI COORDINATI E CONTINUATIVI O DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO - PROVVEDIMENTI-
ANNO 2016		
4	28/01/2016	RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DIVERSI EX COLLABORATORI COORDINATI E CONTINUATIVI O DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO.
20	27/07/2016	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 DEL D.LGS. 267/2000 SCATURENTE DA SENTENZA DELLA CORTE D'APPELLO DI L'AQUILA N. 524/2016 RG N. 991/2015
ANNO 2017		
23	02/10/2017	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO CONTROVERSIA VANNUCCI
33	05/12/2017	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 DEL D.LGS. 267/2000 SCATURENTE DA SENTENZA DEL TRIBUNALE DI TERAMO N. 796/2016.
34	05/12/2017	RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Ex art. 194 del D. LGS. 267/2000.

Gravano, altresì, sul bilancio 2018 e successivi quote delle rate di ammortamento mutuo di debiti fuori bilancio delle annualità pregresse per circa € **92.267,02** annui

Inoltre gravano sul bilancio 2018 e successivi spese per transazioni concluse per circa € 120.000,00
Risultano segnalati debiti fuori bilancio potenziali in attesa di eventuale riconoscimento :

Area Segreteria e Affari Istituzionali – segnalati € 503.158,83 per i quali risulta costituito lo specifico fondo per il contenzioso per € 209.385,48;

Area Servizi Interni e ai Cittadini – segnalati circa € **30.000,00** per contenziosi attivati da parte di dipendenti o ex collaboratori/dipendenti ancora in corso di definizione;

Area Servizi alla Città e al Territorio – segnalati € 431.374,87 di perdite del Consorzio Piomba Fino richiesti con decreto ingiuntivo, opposto da questo Ente ed in attesa della verifica di possibile transazione per i quali sono stati previsti € 180.000,00 nelle annualità 2018/2020; segnalati altresì da parte del Consorzio AM per complessivi € 848.352,00 per maggiori costi sostenuti di cui potrebbero spettarne non oltre 250.000,00, ed € 61.682,20 per lavori di bonifica siti inquinati di cui impegnati € 10.000,00

Area LLPP Manutenzioni e sport – segnalate richieste di varie ditte per € 223.005,73 oltre 149.401,75 per l'emergenza alluvione novembre 2017 per i quali si sta procedendo ad opportune richieste di finanziamento.

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Atri:
la situazione finanziaria e patrimoniale presenta talune criticità in relazione alle quali si sta già procedendo concretamente all'attivazione di procedure di alienazioni immobiliari e si valuterà, eventualmente, ove tale azione non dovesse rilevarsi efficace, se è il caso di prendere in considerazione ulteriori procedure di riequilibrio.

Atri, 06/09/2018


Sindaco
Piergiorgio Prof. Ferretti